**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav českých dějin**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Barbora Hunčovská**

**Zvíře na bojišti 1. světové války: koně a přepravní zvířata**

*An Animal on the Battlefield of First World War: Horses and Transport
Animals*

**Praha 2014**

**vedoucí práce: prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.**

## **Poděkování**

Děkuji z celého srdce prof. PhDr. Ivanu Šedivému, CSc. za veliký zájem o téma a za všechnu podporu při zpracovávání této bakalářské práce.

Děkuji i pracovnícím badatelny a fotoarchivu Vojenského ústředního archivu – Vojenského historického archivu v Praze, zejména paní V. Žížkové a prom. hist. A. Jiráskové.

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 10. 5. 2014

Barbora Hunčovská

## **Abstrakt**

Tématu používání přepravních zvířat v první světové válce nebylo dosud v českém prostředí věnováno takřka žádné pozornosti historiků. Předkládaná bakalářská práce se snaží tuto mezeru alespoň z části zaplnit. Postihuje cestu koní a dalších tažných, nákladních a jezdeckých zvířat celou válkou na všech jejích frontách a odpovídá na otázky, jakým způsobem byla tato zvířata ve válce využívána, s čím se na bojišti potýkala a jaké se jim dostávalo péče. Studium historických pramenů administrativní i osobní povahy domácí i zahraniční provenience kombinuje s poznatky etologie koní a jim příbuzných zvířat. Práce se dále podrobně věnuje i vztahu vojáků první světové války ke koním sloužícím v armádě a pokouší se určit místo válečných koní v obrazu a paměti první světové války.

## **Abstract**

The aim of this thesis is in part to fill the gap that exists in the Czech historiography regarding the use of horses and other transport animals in the First World War. It follows the experience of draught, pack and mounted animals in this war, from its very beginnings to the end, and tries to answer these questions: how were these animals used, what did they have to go through and encounter on the battlefield and what care they were provided. This thesis combines the use of historical sources of both administrative and personal nature with the knowledge and observations gained from the field of horse ethology. It also addresses in detail the relationship between fighting men and their horses and tries to paint the picture of the role of war horses in the representation and memory of the First World War.

**Klíčová slova**

první světová válka, kůň, zvíře, tažné zvíře, kavalerie, válečný prožitek

**Keywords**

First World War, horse, animal, working animal, draught animal, cavalry, war experience

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2. Jejich cesta válkou: osud koní a přepravních zvířat v první světové válce .....</b> <b>15</b>
2.1 Etologie koní a přepravních zvířat ..... 15
2.2 Typologie přepravních zvířat ..... 18
2.2.1 Tažná zvířata ..... 18
2.2.2 Nákladní zvířata ..... 19
2.2.3 Jezdecká zvířata ..... 20
2.3 Před příchodem na frontu: příprava zvířat do války ..... 21
2.3.1 Rekvizice a nákup koní ..... 21
2.3.2 Výcvik koní ..... 23
2.3.3 Přeprava na frontu ..... 24
2.4 Práce a působení přepravních zvířat na frontě ..... 27
2.4.1 Zásobování krmivem a výživa ..... 32
2.4.2 Nemoci, zranění a péče o zdraví ..... 35
2.4.3 Kavalerie a jízdní oddíly v první světové válce ..... 43
2.4.4 Specifika jednotlivých bojišť ..... 46
2.5 Skládání účtů ..... 51
2.5.1 Rekonstrukce počtů přepravních zvířat ..... 51
2.5.2 Osudy koní po válce ..... 54
<b>3. Institucionální zajištění zvířat v armádě: exkurz do předpisů rakousko-uherské armády .....</b> <b>57</b>
3.1 Remontní komise, nákup a odchov remont ..... 57
3.2 Klasifikace zvířat ..... 59
3.3 Výcvik remont ..... 60
3.4 Péče o zdraví ..... 62

<b>4. Člověk a kůň: vojáci a válečná zvířata .....</b> <b>64</b>
4.1 Vojáci a jejich vztah ke zvířatům ..... 64
4.2 Romantika, stereotypizace a heroizace: obraz koní ve vojenské kultuře ... 70
4.3 Koně v paměti války ..... 71
<b>5. Závěr .....</b> <b>73</b>
<b>6. Seznam použitých pramenů, literatury a dalších zdrojů .....</b> <b>75</b>
<b>7. Přílohy .....</b> <b>82</b>
7.1 Textová příloha ..... 82
7.2 Obrazová příloha ..... 91

# 1. Úvod

V první světové válce sloužily desítky milionů mužů a asi deset milionů z nich ve válce přineslo nejvyšší oběť. Jejich osudy, životy a smrt jsou i po sto letech předmětem neutuchajícího zájmu historiků i široké veřejnosti. Jejich památce jsou věnovány stovky publikací, výzkumných projektů, památníků a komemoračních událostí. Po boku lidí však ve válce bojoval a umíral i někdo jiný. Miliony koní, mul a oslů, ale i psů, holubů a dalších zvířat – opomíjených účastníků jednoho z největších světových konfliktů. Tyto živé bytosti musely snášet tíhu války stejně jako jejich lidské společníci. Jejich osudům a úloze ve válce se však po dlouhá léta nedostávalo téměř žádné pozornosti historiků. Přes silnou vlnu zájmu posledních let o zvířata v první světové válce, především v anglosaských zemích a ve Francii, zůstává dosud řada aspektů této problematiky do velké míry neprobádána. V českém prostředí pak dosud nebyl účasti zvířat v první světové válce systematicky věnován žádný obsáhlejší výzkum.

Předkládaná bakalářská práce má ambice tuto mezeru alespoň částečně zaplnit. Protože nejhojnějšími a také nejvíce viditelnými účastníky první světové války z řad živočišné říše byli koně, muly a osli, a to zejména ti používaní jako tažná a nákladní zvířata, bude se práce věnovat právě jim. Jejím posláním je postihnout osudy milionů tažných a nákladních zvířat, která v letech 1914–1918 vstoupila do soukolí světové války a byla nucena jím projít. Vzhledem k tomu, že se v českém prostředí ve výzkumu této problematiky ocitáme do velké míry na dosud neznámé půdě, bude se práce soustředit na obecné vystižení osudů, role a postavení těchto zvířat v první světové válce a částečně také na vztah, který si k nim vytvořili vojáci, aniž by se soustředila na armádu jediné konkrétní bojující strany či na jediné konkrétní bojiště, avšak s přihlédnutím k administrativním pramenům domácí, tedy rakousko-uherské provenience.

Bakalářská práce si pokládá následující hlavní výzkumnou otázku: jaká byla cesta tažného či nákladního zvířete první světovou válkou? Jaké osudy tato zvířata čekaly, jak byla zvířata využívána, jaké se jim dostávalo péče a s čím se musela na frontě potýkat? Abych na tyto otázky mohla odpovědět, pokusím se o ucelenou rekonstrukci cesty zvířete válkou od počátku až do samotného konce a nastíním všechny klíčové aspekty problematiky. Kromě tohoto zaměření však práce zároveň poskytne

mnoho podnětů k zodpovězení druhé, podružné otázky: jaký význam měla válečná zvířata, a to zejména koně, muly a osli, pro bojující vojáky a potažmo pro celou společnost ve válce? Jaký vztah si k nim bojující muži vytvořili, jak na osudy zvířat ve válce nahlíželi a jakou stopu v obrazu války tato zvířata zanechala?

Z předchozího je patrné, že práce staví do středu pozornosti především samotné zvíře a jeho vlastní zkušenost ve válce. Nebudeme tedy sledovat koně a ostatní přepravní zvířata z pozice pouhého válečného materiálu a neživého inventáře v dosahování válečných cílů. Naopak se pokusíme pohlédnout na zvířata jako na legitimní účastníky dění, s jejich vlastní subjektivitou a prožíváním situace. Tak ostatně na zvířata nahlížela i většina samotných vojáků. I přesto však bude osud zvířete do velké míry předestřen v kontextu jejich úlohy ve vedení války a strategického významu, který přepravní zvířata měla pro mobilitu, bojeschopnost a životaschopnost armády. Zároveň bude místo zvířat ve válce vždy konfrontováno s tím, jak je reflektovali lidští účastníci bojů a případně i do války zatažená širší veřejnost.


[…]

pozorují koně zasažené střelbou [Text 3.]. V českém prostředí je významná báseň *Raport* českého básníka Fráni Šrámka – ačkoli byla napsána ještě před první světovou válkou, je s utrpením koní právě v tomto konfliktu často ztotožňována. [Text 4.] Kritiku nezájmu o osudy zvířat ve válce nabídl české společnosti ve své úvaze *Němí* z roku 1918 dobový publicista a kritik Gustav Jaroš vystupující pod přezdívkou Gamma [Text 5.]. Utrpení zvířat v bitvách zapojuje do obecnějších úvah o nespravedlnosti lidí vůči zvířatům a nepochopení jejich údělu na zemi.

Ne náhodou byly již na prvních stránkách této práce zmíněny divadelní hra a později Stevenem Spielbergem režírovaný velkofilm *War Horse*. Právě jim je totiž potřeba přičíst lví podíl na veliké vlně zájmu, která se v posledních letech okolo válečných koní v první světové válce zvedla. Tohoto zájmu využila i četná válečná muzea a představila na toto téma hned několik výstav; mezi nejúspěšnější patřila *War Horse: Fact & Fiction* (2011–2012) londýnského National Army Museum.<sup>206</sup> Doufejme, že tato vlna zájmu laické i odborné veřejnosti o osudy zvířat bojujících a umírajících na frontách první světové války hned tak neopadne.

---

<sup>206</sup> *War Horse: Fact & Fiction* [online].

## 5. Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl představit v co možná nejširším záběru problematiku koní a dalších přepravních zvířat sloužících v první světové válce. Zvířata po boku bojujících mužů procházela strastmi válečného života a po jejich boku také umírala. Již současníci silně vnímali osud těchto zvířat, v historické literatuře však tomuto tématu dosud nebylo věnováno uspokojivé pozornosti.

Primární snahou této práce bylo pokusit se o ucelenou rekonstrukci cesty přepravních zvířat první světovou válkou od samotných počátků až do konce. Mým cílem bylo poskytnout představu o působení přepravních zvířat ve válce v jeho komplexitě a v jeho mnoha rozměrech, tedy nezaměřovat se na jedinou bojující armádu či na jedno konkrétní bojiště války. Toto uspořádání práce zřejmě nevyhnutelně vedlo k jistému zjednodušení a na některých místech snad až k vytváření jakési „typické“ podoby války. S vědomím velkých variací ve způsobu vedení bojů v první světové válce na různých bojištích i v různých armádách a variací v podobě života na frontě vůbec jsem se snažila toto zjednodušení vyvážit zejména v oddílu věnujícím se specifickým jednotlivých front války. Ač v něm pojednaná specifika front jsou snad postačující pro potřeby této práce, nepovažuji toto řešení za zcela dokonalé a doufám, že se mi v budoucnu podaří se s mnohostrannými velkými odlišnostmi v rámci mnou zkoumané války vyrovnat zodpovědněji.

Z důvodu nedostatečné znalosti jazyků některých z hlavních bojujících stran, zejména ruštiny a italštiny, je zaměření práce nevyhnutelně vychýleno ve prospěch zemí, jejichž jazyky ovládám. Taktéž přiznávám žalostně malé zastoupení pramenů a sekundární literatury o užití zvířat v armádě Německé říše. Bohužel se mi však při shromažďování literatury pro tuto práci nepodařilo najít takřka žádnou literaturu či studie německé proveniencí na toto téma. Je to snad způsobeno dosud obecně malým zájmem historiků i odborné veřejnosti všech zemí o téma. Vlna zájmu o válečná zvířata první světové války, díky níž máme k dispozici několik významných studií a publikací a bez níž by tuto práci zřejmě vůbec nebylo možno zpracovat, zasáhla zejména britskou a francouzskou odbornou veřejnost a německé prostředí v tomto dosud zůstává pozadu. Způsoby, jak do mého výzkumu zapojit i německou armádu, koneckonců jednu z nejdůležitějších v celé válce, však existují – díky nedávno spuštěným digitalizačním

projektům je na internetu naštěstí k dispozici velké množství nového pramenného materiálu a v zamýšlené diplomové práci tak této armádě již snad budu moci věnovat odpovídající prostor.

Tato práce mi pomohla formulovat mnoho s tématem spojených výzkumných otázek, jimž bych chtěla v budoucnu věnovat více pozornosti. Jedná se zejména o téma vztahu bojujících mužů k válečným koním, které se ukázalo jako překvapivě významná součást každodenního života a také válečného zážitku vojáků této války. Přiznám se, že jsem při započínání výzkumu podvědomě očekávala spíše malou míru zájmu vojáků o osudy válečných zvířat. Jejich soucítění vůči zvířatům a na mnoha místech otevřené dojetí a žal nad utrpením koní mě rozhodně zasáhlo. Jsem si vědoma toho, že výpovědi vojáků citované v této práci nejsou vyváženým obrazem problematiky vztahu vojáků k válečným koním, jelikož nebyl dán prostor vojákům všech bojujících armád ani těm, jichž se osudy zvířat příliš nedotýkaly, i proto bych se této problematice v budoucnu ráda věnovala podrobněji a pokusila se jí více porozumět.

Taktéž považuji za velmi atraktivní téma výzkumu a možný další směr ubírání mé práce obraz koní v dobové válečné umělecké produkci a případně odraz působení zvířat ve válce v umělecké tvorbě poválečné. V širším kontextu s přesahem do antropologie je možno toto téma pojmout uceleně jako místo a obraz válečného koně v moderních válkách.

Ač se tato bakalářská práce a jí zkoumané téma věnuje především válečným osudům přepravních zvířat, doufám, že může být dílčím přínosem i pro studium a porozumění jiných prvoválečných či obecně válečných fenoménů, ať už je to každodennost války, válečný prožitek bojujících mužů či pokus o formulování válečného prožitku jiných než lidských účastníků války.
