Barbora HUNČOVSKÁ, *Zvíře na bojišti 1. světové války: koně a přepravní zvířata.*

Praha, FFUK 2014, 121 s.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Práce Barbory Hunčovské o koních a tažných zvířatech za první světové války mne silně zaujala od samého počátku. Bylo zřejmé, že autorka má jasno o metodických východiscích: nechce psát „obyčejné“ dějiny koně za války, ale chce na problém pohlédnout novým, neotřelým způsobem. Nechala se proto inspirovat také ne-historickými obory. Svůj výsledný přístup charakterizovala jako „kombinaci studia...historických pramenů...s poznatky etologie...s přihlédnutím k východiskům animal studies a nové vojenské historie“ (s. 14). Tento záměr se jí podle mého názoru zdařilo naplnit přece jen pouze zčásti, neboť ne vše bylo řečeno: větší části práce jsou věnovány popisu nasazení zvířat za války a jeho institucionálnímu zajištění, zatímco vztah člověka a zvířat za války je v závěrečné kapitole spíše nastíněn. Naopak hluboká znalost zvířecího chování a etologické přístupy jsou uplatňovány v průběhu celé práce. Z práce i z jejího závěru je však patrné, že bakalářská práce není pro autorku ad hoc zvoleným tématem, ale promyšleným a systematickým krokem širěji pojatého, velmi seriózně míněného výzkumu u nás dosud opomíjeného tématu, v němž by autorka ráda i nadále pokračovala.

Autorka rozčlenila práci do tří základních oddílů: v prvním se zabývá osudy koní a přepravních zvířat v první světové válce od jejich příchodu na frontu až po způsoby jejich využití. Kapitola velmi podrobně analyzuje typologii těchto zvířat, jejich rekvizici i výcvik i práci na bojišti. Tu (s. 43) je také ve zkratce naznačena proměna taktického a operačního využití koní v souvislosti s rozvojem moderní války; možná by bylo vhodné, neuvažovat primárně pouze údernou roli jezdectva, ale také průzkumnou a spojovací. Druhý oddíl je exkurzem do rakousko-uherských vojenských předpisů (fascinuje mne, jak obrovské množství těchto nezáživných pramenů byla autorka schopna prostudovat) a ukazuje organizační a institucionální zajištění zvířecí přítomnosti na bojišti. Závěrečná analýza zkoumá vztah člověka a koně za války. Jak jsem již ukázal, jde o nejméně důkladně zpracované téma práce a jednotlivé problémy jsou spíše naznačeny. Jak autorka sama přiznává, na základě studia pramenů (vzpomínek) opustila postupně svůj původní předpoklad, že vztah vojáků ke zvířatům nebyl příliš dobrý a do určité míry jej díky znalosti pramenů korigovala. Ani dobrý vztah ke zvířatům však armádám a vojenským zásobovačům

nezabránil, aby na konci války své „věrné přátele“ neporazili a neprodali či dokonce nesnědli... O to více kontrastuje tato realita s válečnou, meziválečnou a současnou heroizací a stereotypizací obrazu koně, jak autorka ukazuje na příkladu vybraných uměleckých děl. V této souvislosti si cením i cit pro jazyk, který autorka prokázala při překladu některých literárních děl. Organickou součástí práce je i rozsáhlá obrazová příloha, která text velmi vhodně doplňuje.

Práce je vystavěna na solidním přehledu stávající literatury i tištěných pramenů (tu zejména relevantních rakousko-uherských předpisů). V závěrečné bibliografii autorka bohužel zařadila mezi literaturu i tištěné prameny osobní povahy (paměti Jana Třísky apod.), to je však především chyba školitele... U citací webových stránek je vhodné uvádět datum, k jakému dni je zdroj citován.

Práce Barbory Hunčovské je zdařilým pokusem o zpracování u nás doposud opomíjeného tématu. Volba tématu, koncepce práce a výzkumné otázky i vědomí mezioborových souvislostí, a samozřejmě i výsledné zpracování, to vše činí tuto bakalářskou práci vysoce nadprůměrnou. Jednoznačně ji proto **navrhuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

Praha, 26. 5. 2014

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.